ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                             9 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-207-2801/2024, возбужденное по ч.2 ст.15.33  КоАП РФ в отношении должностного лица –директора Частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ»  Королева Дениса Александровича, ...

УСТАНОВИЛ:

Королев Д.А., являясь директором  Частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ»   и исполняя должностные обязанности по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Промышленная, д.13, кв.78,  в нарушение ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в срок до 24 часов 00 минут 25.01.2024 не предоставил сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы ЕФС-1 за 12 месяцев (4 квартал)  2023 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, чем 26.01.2024 в 00 часов 01 минут совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Королев Д.А.  не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела не  поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.
 В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
В возражении на протокол об административном правонарушении Королев Д.А. указал, что отчетность в ОСФР была направлена в предусмотренные сроки – 25.01.2024г. через телекоммуникационные каналы связи. В течении рабочего времени 25.01.2024г. отчет находился в статусе ожидания, а 26.01.2024г. пришел отказ из-за того, что не было направлено заявление о подключении страхователя к электронному документообороту. 29.01.2024г. они направили отчет повторно и он был принят.
В судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля ..., пояснила, что она является начальником отдела взаимодействия со страхователями в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО –Югре. Королев Д.А. ей лично не знаком, неприязненных отношений к нему не имеет. В адрес ОСФР по ХМАО-Югре первый документы от Частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ» поступили только 26.01.2024г. – это заявление на подключение страхователя к электронному документообороту. 29.01.2024г. поступил отчет ЕФС -1. Отчет ЕФС-1 состоит из трех разделов. Отчет можно сдавать по отдельности каждый раздел. Согласно представленных Королевым Д.А. документов 25.01.2024г. они направили подраздел 1.2 отчета (стаж), но им было отклонено отправление отчета. 29.01.2024г. были направлены  подраздел 2.1. и 2.3 и отчет был принят ОСФР. Указанная организация могла сдать отчеты и на бумажном носителе, а не посредством электронного взаимодействия. Однако они этого не сделали. Отклонение принятия отчета происходит не ОСФР, а провайдерами. В их адрес 25.01.2024г. от частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ» никакие документы не поступали.
Заслушав свидетеля, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Виновность Королева Д.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается совокупностью, исследованных судом доказательств:
протоколом об административном правонарушении от 27.02.2024 г.;
сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ( ЕФС-1);
отчетом о принятии сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, согласно которого сведения поступили 29.01.2024г.
выпиской из ЮГРЮЛ от 27.02.2024 г., согласно которой Королев Д.А является директором Частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ».
Доводы Королева Д.А. о своевременном направлении сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы ЕФС-1 опровергаются объяснениями свидетеля .... и письменными материалами дела.
Так согласно представленных Королевым Д.А. документов, следует, что 25.01.2024г. направленная единая форма ЕФС-1 не была принята, а была отклонена в 14 часов 06 минут 25.01.2024г. При этом 25.01.2024г. был направлен только подраздел 1.2 отчета (сведения о страховом стаже), Подразделы 2.1. и 2.3 раздела 2 (сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) были направлены только 29.01.2024г. и принят ОСФР.
Согласно истории обращений в адрес  ОСФР по ХМАО-Югре 25.01.2024г. единая форма ЕФС-1 от  Частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ» не поступала. Только 26.01.2024г. поступило заявление страхователя к электронному документообороту СФР.
Таким образом виновность Королева Д.А. в нарушении установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации нашла свое подтверждение.
Действие Королева Д.А. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ. Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя,
характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающим и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - директора Частного  экспертного учреждения «ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНЫХ ЭКСПЕРТИЗ»  Королева Дениса Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
ИНН получателя: 8601002078 КПП получателя: 860101001 ОКТМО 71871000
БИК ТОФК-007162163 КБК 79711601230060003140
Счет получателя платежа (номер казначейского счета) 03100643000000018700
Кор/счет 40102810245370000007
УИН 79786002702240064110

Мировой судья 						                         А.В. Худяков
...